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Oficio n°® 2671/2020-GAPRE
Maringd, 28 de julho de 2020.

Senhor Vereador,

Em ateng@o ao Requerimento n°® 831/2020 apresentado pelo Vereador
Alex Sandro de Oliveira Chaves para que informe 0s motivos pelos quais esta em
falta o0 medicamento Venlifit OD, 150mg, na rede municipal de saude, e se ha data
prevista para que volte a normalizar a sua distribuigdo, bem como se a
Municipalidade esta adotando alguma alternativa para suprir a falta do medicamento
citado, e, em caso positivo, decline como esta procedendo, anexamos O parecer da
Secretaria Municipal de Salde.

Atenciosamente,

omingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta



MARINGA

_ MARJNGA PREFETTURA DA CIDADE _
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Oficio N° 130342020
Maringa, 27 de julho de 2020
Ao Sanhor Vereador
Alex Sandro Chaves de Oliveira

Av. Papa Jo5o XXIlI, 239 - Zona 2, Maringa - PR

Assunto: Requerimento N 83172020

Prezado vaneark,

Ao par de respeitosamente cumprimenta-lo, venho por maio dests, atendendo ao
pedido do Secretdrio Municipal de Saide, Dr. Jaw Francisco Pestana Biatto, responder as
indagacbes solicitadas por meio do Requerimento N* 831/2020.

Trata-se de documento encaminhado a esta Secretaria, expedido pela Camara Municipal de
Maringd, formulando consulta formal, com o intuite de solicitar informagdes a respeito do
medicamento Vanlafaxing 150mg cépsula de liberacio prolongada.

mmmamm.ammmmMMMaimm
de matdrias-primas da China. O pais iciou um programa de melhoria nas condigbes ambientais
{protocoto de Kyoto) que visa reduzir a imensa polui:ao que assola grande parte do seu kenitono.
Mas regides muito poluidas, ¢ govemo chin&s bamou as fabricas, intermompeando a produgio por um
ou dois tumos e algumas unidades que poluiam demais acabaram fechadss. lsso impactou
sensiveimente no prego dos insumos farmaculicos ativos {IFA).

Cuando a produgho chinesa comegava a se regularizar, e as fabricas conseguiram sé
adequar s novas exigbneias ambientais, surge a pandemia Covid-19, que novamente prejudicou a
importacio de makéras-primas. O sugimento da doenga aconteceu justamente em Wuhan, local
onde sa produz quase 100% da dipirena que vem para o Brasd, akm de muitos analgésicos e
antibiticos, Com a parada da China por conta do isolamento gocial, a indastria farmaciutica teve
que se xlaptar e hmaltemaﬁm.mumarmdﬂindiam.quemﬁmmtambémm
devido a pandemia.

Neste comextn, a dependanciz brasileira em relagdo 2 importagiio de insumos para
tabncat;audemedmamntnsfazmameupals ﬁ*equantenunlesnﬁamodesabmtemmntu
o que tem ocorrido com os Hens venlafaxina 75mg e 150mg, atualmente em falta no muUnicipio.

O distibuidor Alons do Brasil, amematante do medicamento Venlafaxina 150mg cépsulas
de liberacio prolongada, recebeu documento do taborstorio fabricante Toment (em @nexo)
justificando o atraso na entrega. No referdo documento, o Laboratdio informa que Seus produtos
<30 importados da india, onde se localiza a matriz Torent Pharmaceuticals Lida, e sofrem um
pmmsnmplaxudemmnmlabgalamsmefehvahhemﬁn molivo pelo qual esta
ocoirends o atraso, com prazo de regularizacio em 2040712020,

Referente a concentrac3o de 75mg, o distribuidor PROHOSP, apresentou protocolo de



suspensdo de fabricagio do laboratéric Sun Pharma (em anexo), 0 que provavelmente deve ter

ocorrido devido ao exposto acima.

O municipio mantém estoque de seguranca de medicamentos para suprir esses
contratempos, no entanto, o esltogue nao foi suficiente para a falta prolongada e ©
desabastecimento se iniciou a partir do més de maio/2020.

Como medida preventiva, foram encaminhados em carater de urgéncia novos processos
licitatérios (processos N° 1227/2020 e 1522/2020) na tentativa de aquisicao dos medicamentos de

autros laboratérios ou distribuidores que ainda possuem estoque.

O processo N° 1227/2020, referente a concentragdo de 150mg, ocorrido em 08/07/2020,
teve como arrematante novamente a Distribuidora Atons do Brasil. Solicitamos conforme e-mail
anexo um posicionamento mais assertivo da distribuidora, que inicialmente havia informado prazo
de 20/07/2020 e apos recorrenies cobrangas nos deu nova previsao para 30/09.

O processo N°® 1522/2020, referente a concentragdo de 75mg, ocorrido em 23/07/2020, teve
como arrematante a Distribuidora CM Hospitalar e estimamos que o prazo de regularizagao se de

em 30 dias até cumprimento dos tramites internos.

Também foram encaminhados pedidos de cotagao para aquisigao por meio de dispensa de
licitag&o, porém os valores ofertados est3o bem acima da média ponderada do banco de pregos
(BPS), o que restringe a aquisi¢ao do medicamento, considerando que o Tribunal de Contas da
Unisio estabeleceu diretrizes para a utilizag2o do EPS na fixagao do prego maximo nas contratagdes
publicas, conforme Acérdao n° 4624/17.

Sem mais, coloco-me a disposigao para esclarecimentos que, porventura, forem

necessaros.

Atenciosamente,

LARISSA UZA ZANOLLI
Gerente de Assisténcia Farmacéutica

\RQUES SAPATA
5 Municipal de Saude

A BIATTO
¢ Saude



“‘orrent
PHEBRMA

S3o0 Paulo, 06 de maio de 2020.

A
ATONS DO BRASIL ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

Ref.: Venlift OD 150 mg

Prezado Cliente,

A TORRENT DO BRASIL LTDA., pessoa juridica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 33.078.528/0001-32, com sede na Avenida Tamboré, n°® 1.180,
Médulo A-5, na Cidade de Barueri, Estado de S3o Paulo, representada por seu
representante outorgado, vem por meio respeitosamente informar o gue segue:

Inicialmente, a Empresa frisa que muito preza o fornecimento de
medicamentos para a rede publica de saude, ndo possuindo, em momento algum,
interesse em causar prejuizo para a populagdo atendida pelo fornecimento deste
medicamento.

Considerando o cendrio atual relacionado ao COVID-19 no Brasil e as
continuas informactes oficiais sendo recebidas, nos da Torrent acreditamos que a
prevencio através do distanciamento social € uma das medidas preventivas que
podemos adotar. Isso é para garantir que a Torrent mantenha um ambiente seguro
e, ao mesmo tempo, garanta a continuidade das operacbes principais dos negocios.
A situacdo atual exige medidas preventivas gue visam 0 bem-estar de noss0s
funcionarios, clientes e parceiros. Por isso, adotamos novas diretrizes para
contribuir com o plano de contingéncia de doengas durante a realidade do pais e do
mundo neste momento.

Por esse motivo, € notério o entendimento de gue referidas importagdes
podem, vez ou outra, extrapolar a alcada de controle do responsavel, no caso, a
Torrent, por terem de adequar-se aos NOVOS padrdes. Os produtos desta empresa
s30 importados da india, onde se localiza a matriz Torrent Pharmaceuticals Ltd., e

sofrem um processo complexo de tramitacdo fiscal e legal até sua efetiva liberacdo,
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“‘orrent™

PHRARMA

motivo pelo gqual a Torrent deve, sempre, se antecipar ao fluxo de saida, com um

forecast exato para que possa cCumprir com suas obrigaces.

Esclarecido o disposto acima, a Torrent informa que coloca-se & disposicdo
para fornecer o medicamento destacado acima, entretanto, informa que esta
aguardando o recebimento de novos lotes do produto VENLIFT OD 150 mag, com
previsdo para realizar o fornecimento em 20 de julho de 2020,

Por fim, a Torrent tem mantido os melhores esforcos para esse saneamento.

Contamos com vossa COmpreensio e permanecemos a disposigao.

N % ate A1

Torrent do Brasil Ltda.
Divisao Hospitalar

Fayra Baggio Ravanholi

Av. Dr. Chucri Zaidan, 1240, Condominio Morumbi Corporate Towers,
Edificio Morumbi Golden Tower, conjuntos 2401, 2402, 2403 e 2404
Santo Amaro, 5ic Paulo, SP — CEP: 04711-1320
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Zimbra ' saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br

RES: PREVISAO DE ENTREGA - VENLIFT 150 MG - MUNICIPIO DE MARINGA - NE 9358/2020

De = Jessica | Atons <jessica.faturamento@atons.com.br> Sex, 17 de Jul de 2020 09:53

Assunto : RES: PREVISAD DE ENTREGA - VENLIFT 150 MG - MUNICIPIO DE #£2 anexos
MARINGA - NE 9358/2020

Para = 'SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica’
<saude_assistfarma@maxinga.pr.oov.br>

Cc : licita atons' <kdta.atons@gmall.com>, dpto faturamento
<dpto.faturamento@atons.com.br>, hudana juridico
«<ludana.juridico@atons.com.be >

Larissz, bom dial

Para conhedmento.

Fico a disposicio para qualquer eventuat iiivida ou esclarecimento.

Obriguda!

Messica Ferreira
Compras & Faturamento — Analista Jinior
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De: Jessia | Mons [mallm.jmm famramerrm@mmmmhr]

Envisia em: terca-feira, 14 da Julbo de 2020 15:37

Para: 'SAUDE - Geréncia de Assisténtia Farmacsutica®

0= 'licita stons”: "dpto.turamento@®atons. com.be'; luciana pridico@atons.com.br'

Assunto: RES: PREVISAD DE ENTREGA - VENLIFT 150 846 - MUNICIFIOD DE MARINGA - NE S358/2020

Sampaio e Larssa, bna tarde!
¥ praro de normalizatdo do item ainda se mantém, 20§07/ 0020.

Tentamos uma parcerla coim outros laboratdrios para evitar o desabastecimento dos 4rgdo, mas ndo foi passivel a troca de marca,
tendo em visis que os [aboratdrios ndo possuem estoque para atender nossa demanda.

Estimanos oanseguir entregar vossa empenho com o item Venlift 150 mg até a primeira sernana de Agosto.

Padimos sinceras desoulpas pelo transtanms.

Fico a disposigho pam qualquer sventual divida ou esclarecimanto.

Ohaigadat

Jéssica Ferrelra
Compezs & Faturamenta - Analista Jorior
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A Antes de imprimir, pense no Seu COMProMisso COM O Meio Ambiente & com a redugio de Custos. \ . )
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De: SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica [m_amt;mﬂiagisjia_rmi@mar_iugmgm
Enviada em: terca-feira, 14 de julho de 2020 14:24

Para: samuel | Atons: Vanessa | Atons; Atons do Brasil; jessica faturamento

Assunto: Previs3o Venlafaxina 150mg

Prioridade: Alta

Prezados,

Solicitamos novo parecer quanto a regularizagéo do estogue de Venlafaxina 150mg capsula de liberagao
prolongada, previsto para 20/07/2020.

Adt,

Larissa Zanolli
Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico

Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
CEP 87053-330 - Maringa/PR
Telefone: (44) 3221-4904
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Zimbra saude_assistfanna@maﬁnga.pr.gnv.hr

PRAZO DE NORMALIZACAO PRORROGADO - LABORATORIO TORRENT - VENLAFAXINA 150 MG

De : Jessica | Atons <jessica.faturamento@atons.com.br> Qui, 23 de Jul de 2020 17:05
Assunto : PRAZO DE NORMALIZACAO PRORROGADO - LABORATORIO TORRENT - £3 anexos

VENLAFAXINA 150 MG
Para : dpto faturamento <dpto.faturamento@atons.com.br>

Prezados, boa tarde!

Vimos por meio deste e-mail, encaminhar oficio do la boratério Torrent, informando a prorrogag3o da normalizacdo / faturamento do

item Venlafaxina 150 mg para as distribuidoras, a partir da data 30/09/2020.

Visando evitar o desabastecimento dos nossos clientes, estamos buscando a troca de marca, negociando com varios laboratorios
parceiros, e assim gue tivermos um posicionamento assertivo, enviaremaos toda documentagio necessaria para gue possam avaliar a
troca de marca do produto em gquestao.

Pedimos gentilmente, que aguarde o nosso retorno.

Fico a disposicdo para qualquer eventual ddvida ou esclarecimento.
Obrigada!

Jéssica Ferreira
Compras e Faturamento — Analista Janior
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A Antes de imprimir, pense no Seu COMPromisso Com o Meio Ambiente e com a redugio de Custos.

“Exsa mensagem & destinada exclosivamante ac Seu destinalano & pooa conter mlormantes confdencias prolegidss por sagilo profissionsl Gu cuja dhasgacao seja profbida por lei. O 150 naa

Sutprizato de 18 informagies & pooibido ¢ estd sujeite as panalidades cabieia.”
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“‘orrent™
PHEBRMA

S3o Paulo, 20 de julho de 2020,

A
ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Ref.: Venlift OD 150 mg

Prezado Cliente,

A TORRENT DO BRASIL LTDA., pessoa juridica de direito privado inscrita no CNP)/MF sob
o n® 33.078.528/0001-32, com sede na Avenida Tamboré, n°® 1.180, Médulo A-5, na Cidade de
Barueri, Estado de S3o Paulo, seu representante outorgado, vem por meio respeitosamente
informar o que considerando o cendrio atual relacionado ao COVID-19 no Brasil e as continuas
informacdes oficiais sendo atualizadas, nés da Torrent acreditamos gue a prevencio através do
distanciamento social & uma das medidas preventivas gque podemos adotar, mantendo um
ambiente seguro e, ao mesmo tempo, garantindo a continuidade das operacies principais dos
negécios. Por isso, adotamos novas diretrizes para contribuir com o plano de contingéncia de
doencas durante a realidade do pais e do mundo neste momento.

Na qualidade de importadora dos medicamentos fabricados pela Torrent Pharmaceuticals
Limited, localizados na india, esta empresa & compelida a uma rigorosa programacgio dos
processos de importacdo, realizada justamente em fungao n3o so dos contratos puablicos
celebrados, mas também das vendas realizadas no setor privado.

A questdo de importacdo do medicamento & de extrema relevincia e por esse motivo a
empresa deve se programar guanto aos guantitivos necessarios para atender aos fornecimentos,
com um forecast de importagdc para que possa cumprir com suas obrigagbes. Para esete
medicamento, que & dotado de significativa representacdo no painel de vendas pela linha farma, a
importacio dos novos lotes € feita de maneira a incluir também o cumprimento dos contratos
administrativos, que possuem tem alto vulto atualmente em vigor.

Diante das medidas preventivas que visam o bem-estar de nossos funcionarios, clientes e
parceiros; E de acordo com as orientagbes e procedimentos & plausivel que as novas importagdes
possam extrapolar a previsdo de recebimento no Brasil adequar-se aos novos padroes. E nesse
sentido, vimos informar que as Importagbes programadas para o produto VENLIFT OD 150 MG vio
incorrer em atraso previsto para realizar o fornecimento em 30 de setembro de 2020.

Por fim, a Torrent permanece & disposicdo e informa que tém mantide os melhores

esforcos para esse saneamento.
Contamos com vossa compreensao.
Torre rasil Ltda.

Divisao Hospitalar
Fayra Baggio Ravanholi

Av. Dr. Chucri Zaidan, 1240, Condominio Morumbi Corporate Towers,
Edificic Morumbi Golden Tower, conjuntos 2401, 2402, 2403 e 2404
Santo Amaro, 53o Paulo, SP — CEP: 04711 130





